令和６年２月１６日

保護者の皆様

藤井寺市立道明寺小学校

校長 多田 和彦

令和５年度よりよい学校づくりアンケート

向春の候、皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育活動に多大のご支援・ご

協力をいただきまして、誠にありがとうございます。

さて、先月に、教育活動に関するアンケートを実施させていただきました。お忙しい中ご協力いただきあり

がとうございました。

ここでは、児童や保護者のアンケート結果をもとに、来年度の学校運営や教育活動の参考にさせていただき

たいと考えています。

今後とも本校の教育活動にご理解・ご支援をよろしくお願いします。

※アンケート実施対象者は、全保護者・児童ですが、１，２年児童分は質問項目が異なるため、一部３～６年

児童のみの集計結果となります。ご了承ください。

上記結果から、多くの児童・保護者が「学校生活が楽しい」と感じていることが分かります。

また、経年比較で、「学校に行くのが楽しい（児童）」の内、「とてもそう思う」の割合が（R3. ４３% ⇒ R4.

４９%⇒ R5. ５４%）、「友だちと仲良く過ごしている」のそれが（R3. ６６% ⇒ R4. ７１% ⇒ R5. ７４%）

と、増加傾向なのは喜ばしいことです。

一方で、「そう思わない・思えない」と考えている児童が、引き続き約１割いるという現実もしっかりと受

け止め、改善に努めます。

48

74

43

54

48

21

51

32

3

2

5

11

2

2

1

3

子どもは、友達と仲良く過ごしている（保護者）

友だちと仲良く過ごしている（児童）

子どもは学校生活が楽しいと感じている（保護者）

学校に行くのが楽しい（児童）

とてもそう思う そう思う あまり思わない 全く思わない

学校生活について

８割強の児童・保護者が「授業はわかりやすく楽しい」と答えています。学校生活の大半は授業です。その

授業が「楽しく」ないと、学校が楽しいとは感じられないのではないでしょうか。

今年度は、昨年度に引き続き「語彙を増やす」ことに取り組んできました。今冬には、全クラス公開の研究

授業及び報告会も実施しました。府内及び市内からたくさんの先生方に参加いただき、本校教員にとって、大

変学びの多い取組みとなりました。個々の教員の授業力向上が図られたことは、本校の子どもたちにとっても

喜ばしいことと思います。

ICTの積極的な活用については、「デジタル教科書やパソコンなどのICT機器が使われた授業は分かりやすい」

テレビやパソコンが使われた授業は分かりやすい」90%、「毎日一回以上タブレットパソコンを使っている」69%

など、昨年度同様もしくは増加しています。

家庭学習については、少しずつですが定着がみられます。家庭での学習機会は、学力向上には欠かせない要

素の一つです。今後ともぜひご協力いただきますようよろしくお願いします。

元気なあいさつができていると回答した児童の割合が増加しています。あいさつは、人とのコミュニケーシ

ョンの基本です。今後も、あいさつの大切さを機会あるごとに指導し、思いやりの心を育んでいきたいです。

また、「家の人は、よくほめてくれる」の割合も増加しました。ほめることで人は大きく成長します。自尊

感情を高められることで、何事にも積極的に取り組む姿勢が培われます。

19

43

42

50

64

42

27

34

13

11

19

11

4

3

11

4

子どもは、授業が楽しく分かりやすいと言っている（保護

者）

授業が分かりやすく楽しい（児童）

家や学校などで、毎日一回以上タブレットをする機会があ

る（児童）

宿題を忘れずにできている（児童）

とてもそう思う そう思う あまり思わない 全く思わない

51

48

28

49

20

37

59

30

19

10

12

16

10

6

1

6

一日一回以上は外に出て運動（遊び）をしている（児童）

家の人は、よくほめてくれる（児童）

お子さんは、日常のあいさつや感謝の言葉をきちんと言っ

ている（保護者）

自分から元気なあいさつをするよう心がけている（児童）

とてもそう思う そう思う あまり思わない 全く思わない

学習について

基本的な生活について

51%

40%

49%

48%

74%

19%

44%

25%

54%

24%

43%

44%

50%

35%

42%

43%

42%

43%

36%

37%

51%

74%

37%

56%

56%

54%

20%

36%

30%

37%

17%

41%

27%

50%

31%

27%

37%

43%

34%

46%

39%

36%

27%

42%

31%

38%

29%

21%

45%

27%

31%

32%

19%

17%

16%

10%

7%

28%

18%

22%

10%

32%

13%

9%

11%

16%

15%

15%

19%

11%

24%

18%

13%

2%

15%

13%

10%

11%

10%

7%

6%

6%

2%

12%

10%

4%

5%

17%

7%

4%

4%

3%

3%

6%

11%

3%

9%

7%

7%

2%

3%

5%

3%

3%

一日一回以上は外に出て、運動（遊び）をしている

「早寝・早起き・朝ごはん」を心がけている

自分から元気なあいさつをするよう心がけている

家の人は、よくほめてくれる

運動会やふれあいラリーなどの学校行事は楽しい

授業中、正しい姿勢で座っている

本を読むことは好きである

学習したことについて、分からないことがあるときは、人

に聞くなどして分かるまで勉強している

英語の授業は分かりやすい

英語の学習で話す活動は得意である

算数の授業の内容はよくわかる

国語の授業の内容はよくわかる

宿題を忘れずにできている

授業中、課題解決に向けて、自分で考え、自分から取り組

んでいる。

学級の友だちとの間で話し合う活動を通じて、自分の考え

を深めたり広げたりしている

授業中、自分の意見や考えを発表したり伝えたりする場面

がある

家や学校などで、毎日一回以上、タブレットをするきかい

がある。

授業は分かりやすく楽しい

授業中、自分から進んで発表（参加）している

あなたのクラスは、授業中に間違っても笑われない

学校には困ったときに相談できる人がいる

友だちと仲良く過ごしている

相手を思いやり、やさしい言葉を使うようにしている

しょうらいの夢やもくひょうを持っている

人と比べるのではなく、自分にはいい所や得意な所がある

学校に行くのが楽しい

よりよい学校づくりアンケート（児童）※中高学年のみの項目有り
強く思う そう思う あまり思わない 全く思わない

28%

32%

28%

19%

29%

37%

26%

37%

31%

39%

30%

31%

29%

34%

44%

18%

19%

48%

43%

59%

60%

58%

63%

61%

52%

58%

57%

59%

51%

56%

59%

59%

49%

46%

60%

64%

48%

51%

12%

6%

11%

17%

9%

10%

12%

5%

7%

8%

12%

8%

10%

14%

10%

19%

13%

3%

5%

1%

2%

3%

2%

1%

2%

4%

1%

3%

2%

2%

2%

1%

2%

0%

3%

4%

2%

1%

お子さんは日常のあいさつや感謝の言葉をきちんと言ってい

る。

学校から出される文書やお便りの内容は分かりやすい。

学校は、学校だよりやＨＰなどを通じて情報の発信に努めてい

る。

学校は、日ごろから保護者や地域の方の声に耳を傾け、願いに

応えている。

学習参観や懇談会では、子どもの学習や生活の様子がよくわか

る。

運動会やふれあいラリーなど学校の行事・活動は、楽しく工夫

されている。

学校は、いじめや暴力のない学校づくりに取り組んでいる。

学校は、子どもの安全に努めてくれている。

学校の雰囲気がよく、子どもたちは生き生きしている。

学校では、パソコン等、情報機器が授業などで活用されてい

る。

学校は、子どもに基礎的な学力が身につくよう努力している。

学校は、きまりを守る態度を育てている。

学校は、子どもに優しさや思いやりの心が育まれるように指導

している。

学校は、家庭連絡等きめ細かい対応をしている。

学校は、保護者の相談に応じてくれる。

学校は、教育方針をわかりやすく伝えている。

お子さんは、授業が楽しく分かりやすいと言っている。

お子さんは、友だちと仲良く過ごしている。

お子さんは、学校生活が楽しいと感じている。

よりよい学校づくりアンケート（保護者）

強く思う そう思う あまり思わない 全く思わない